
Verbale di deliberazione N. 47
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Variazione alle dotazioni di cassa bilancio di previsione 
2021/2023.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì cinque del mese di agosto, alle ore 17.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore X
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Variazione alle dotazioni di cassa bilancio di previsione 2021/2023. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, per gli enti locali della Provincia Autonoma di Trento, dal 1 gennaio 2017 è entrata in 

vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato 

dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio. 

 

Richiamato in particolare il comma 5 bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di 

competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di 

cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine 

dell'esercizio sia non negativo. 

 

Dato atto che con deliberazione n. 38, del 23.12.2020, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2021/2023. 

 

Dato atto che si rende necessario variare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di spesa e di entrata. 

 

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio 

risulta non negativo. 

 

Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs.  n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 

e di tutti gli equilibri di bilancio. 

 

Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato 

art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs.  267/2000, non necessita del parere dell'Organo di 

Revisione, ai sensi dell’art.  239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità 

dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto 

nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 

approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 38, dd. 23.12.2020, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023, del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e della nota integrativa 

al bilancio medesimo. 



 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 

riferimento del Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2021/2023 analiticamente 

riportate nell’allegato prospetto;  

  

2. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa 

alla fine dell'esercizio non risulta negativo; 

 

3. di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi 

del citato art. 175   comma 5bis   lettera   d)   TUEL, non necessita   del parere dell'Organo   di 

Revisione, ai sensi dell’art.  239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità 

dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone 

conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di 

bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio 

provvisorio; 

 

4. di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi 

dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs.  n. 267/2000 e ss.mm.; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante l’urgenza di rendere 

operativa l’attività amministrativa comunale; 

 

6. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;    

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera GCX GC del 11/08/2021 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs  

COMUNE DI SAGRON MIS

Provincia di Trento

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

3.851,00 0,00 0,00 3.851,00

62.569,78 0,00 0,00 62.569,78

100.408,00 0,00 0,00 100.408,00

Fondo iniziale di cassa 228.426,58 0,00 0,00 228.426,58

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 281.385,70

214.456,00 0,00

25.456,00

0,00

0,00

214.456,00

306.841,70

92.385,70 92.385,70

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 281.385,70

214.456,00 0,00

25.456,00

0,00

0,00

214.456,00

306.841,70

92.385,70 92.385,70

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 24.486,12

17.182,22 0,00

888,37

0,00

0,00

17.182,22

25.374,49

8.192,27 8.192,27

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 180.311,10

168.142,22 0,00

888,37

0,00

0,00

168.142,22

181.199,47

13.057,25 13.057,25

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

408.598,38

1.767.017,740,000,00

26.344,37 0,00 2.237.213,92

408.598,38

1.767.017,74

2.210.869,55

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera GC del 11/08/2021 n. GCX  

COMUNE DI SAGRON MIS

Provincia di Trento

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

6.113,58

30.450,00

39.813,58

0,00

0,00

0,00

-3.250,00

6.113,58

30.450,00

36.563,58

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 49.813,58

40.450,00 0,00

0,00

0,00

-3.250,00

40.450,00

46.563,58

6.113,58 6.113,58

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

55.373,02

62.600,00

117.473,02

0,00

500,00

0,00

0,00

55.373,02

62.600,00

117.973,02

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 117.473,02

62.600,00 0,00

500,00

0,00

0,00

62.600,00

117.973,02

55.373,02 55.373,02

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

18.531,12

55.639,20

109.170,32

0,00

0,00

0,00

-35.000,00

18.531,12

55.639,20

74.170,32

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 130.867,59

76.639,20 0,00

0,00

0,00

-35.000,00

76.639,20

95.867,59

19.228,39 19.228,39

Programma 10 Risorse umane

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

530,40

6.876,00

6.456,40

0,00

950,00

0,00

0,00

530,40

6.876,00

7.406,40

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 6.456,40

6.876,00 0,00

950,00

0,00

0,00

6.876,00

7.406,40

530,40 530,40

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

3.735,90

49.700,00

48.435,90

0,00

5.000,00

0,00

0,00

3.735,90

49.700,00

53.435,90

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

8.261,24

70.488,00

68.749,24

0,00

10.000,00

0,00

0,00

8.261,24

70.488,00

78.749,24

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 117.185,14

120.188,00 0,00

15.000,00

0,00

0,00

120.188,00

132.185,14

11.997,14 11.997,14

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 509.403,37

391.984,20 0,00

16.450,00

0,00

-38.250,00

391.984,20

487.603,37

95.619,17 95.619,17

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

5.475,83

5.500,00

11.475,83

0,00

0,00

0,00

-500,00

5.475,83

5.500,00

10.975,83

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 11.475,83

5.500,00 0,00

0,00

0,00

-500,00

5.500,00

10.975,83

5.475,83 5.475,83

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 11.475,83

5.500,00 0,00

0,00

0,00

-500,00

5.500,00

10.975,83

5.475,83 5.475,83

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

2.227,20

4.192,83

6.363,20

0,00

56,83

0,00

0,00

2.227,20

4.192,83

6.420,03

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 34.363,20

31.192,83 0,00

56,83

0,00

0,00

31.192,83

34.420,03

3.227,20 3.227,20

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 34.363,20

31.192,83 0,00

56,83

0,00

0,00

31.192,83

34.420,03

3.227,20 3.227,20

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

2.000,00

2.500,00

3.500,00

0,00

1.000,00

0,00

0,00

2.000,00

2.500,00

4.500,00

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 30.924,15

29.924,15 0,00

1.000,00

0,00

0,00

29.924,15

31.924,15

2.000,00 2.000,00

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 30.924,15

29.924,15 0,00

1.000,00

0,00

0,00

29.924,15

31.924,15

2.000,00 2.000,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e 
forestazione

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

12.105,85

9.581,54

22.105,85

0,00

0,00

0,00

-418,46

12.105,85

9.581,54

21.687,39

Totale Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica 
e forestazione

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 43.985,98

31.461,67 0,00

0,00

0,00

-418,46

31.461,67

43.567,52

12.105,85 12.105,85

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 277.598,66

69.425,67 0,00

0,00

0,00

-418,46

69.425,67

277.180,20

207.754,53 207.754,53

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

16.145,80

117.976,00

122.615,80

0,00

11.506,00

0,00

0,00

16.145,80

117.976,00

134.121,80

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

35.592,29

233.020,22

213.612,51

0,00

55.000,00

0,00

0,00

35.592,29

233.020,22

268.612,51

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 336.228,31

350.996,22 0,00

66.506,00

0,00

0,00

350.996,22

402.734,31

51.738,09 51.738,09

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 336.865,51

351.449,22 0,00

66.506,00

0,00

0,00

351.449,22

403.371,51

51.922,29 51.922,29

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

0,00

19.500,00

8.000,00

0,00

11.500,00

0,00

0,00

0,00

19.500,00

19.500,00

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 8.000,00

19.500,00 0,00

11.500,00

0,00

0,00

19.500,00

19.500,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 19.111,06

29.038,00 0,00

11.500,00

0,00

0,00

29.038,00

30.611,06

1.573,06 1.573,06

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di 

previsione di cassa

0,00

10.000,00

50.000,00

0,00

0,00

0,00

-30.000,00

0,00

10.000,00

20.000,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 50.000,00

10.000,00 0,00

0,00

0,00

-30.000,00

10.000,00

20.000,00

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 50.000,00

11.634,85 0,00

0,00

0,00

-30.000,00

11.634,85

20.000,00

0,00 0,00

404.627,77

1.767.017,74

2.180.010,66

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

0,000,00

95.512,83 -69.168,46

404.627,77

1.767.017,74

2.153.666,29

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.


		2021-08-06T07:01:37+0200
	DEPAOLI MARCO


		2021-08-06T07:09:22+0200
	Samuel Serafini




